
Comune di  SEDRIANO
Provincia di Milano

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA

SINDACO

N. 20-23 del 28 febbraio 2023

Oggetto:
ORDINANZA DI CONDOTTA PER I PROPRIETARI E/O CONDUTTORI DI 
CANI PER LE DEIEZIONI LIQUIDE DEGLI ANIMALI - PROROGA VALIDITA'

Soggetti destinatari: 
CITTADINI

RE MARCO

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Via Fagnani n. 35 – 20018 Sedriano (Mi) –  Centralino: 02.903981 – Fax: 02.90111099  

http: www.comune.sedriano.mi.it   
 



COMUNE DI SEDRIANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

AREA SICUREZZA – POLIZIA LOCALE 

Telefono: 02/9022081  - Fax: 02.90319147 
E-mail: polizialocale@comune.sedriano.mi.it 

CODICE FISCALE: 86003630158 
PARTITA IVA: 06161210155 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA Sindacale NR. 3 DEL 28/02/2023 

 

 

Municipio: Via Fagnani n. 35 – 20018 Sedriano (Mi) 

Centralino: 02.903981 – Fax: 02.90111099 

http://www.comune.sedriano.mi.it 

comune.sedriano@postemailcertificata.it.  

OGGETTO: 

ORDINANZA DI CONDOTTA PER I PROPRIETARI E/O CONDUTTORI DI CANI PER LE 

DEIEZIONI LIQUIDE DEGLI ANIMALI - PROROGA VALIDITA' 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CONDOTTA PER I PROPRIETARI E/O CONDUTTORI DI CANI 

PER LE DEIEZIONI LIQUIDE DEGLI ANIMALI 
 

IL SINDACO 

 

Considerato che tra le attribuzioni del Sindaco rientrano quelle di adottare provvedimenti, nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l’igiene e la salute pubblica mediante interventi volti a superare situazioni di 

grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio 

del decoro e della vivibilità urbana; 

 

Preso atto delle numerose segnalazioni che evidenziano il disagio di molti cittadini determinato 

dagli inconvenienti igienico sanitari derivati dalla accertata e frequente presenza di deiezioni 

liquide dei cani su muri di affaccio e soglie di edifici pubblici e privati, sugli angoli delle vetrine 

di accesso e laterali degli esercizi commerciali, su pneumatici di automobili parcheggiate, 

motocicli e simili, sui monumenti, su altri elementi di arredo urbano e nei luoghi destinati alla 

socializzazione di adulti e bambini; 

 

Tenuto conto che: 

 tali comportamenti, oltre a pregiudicare il pubblico decoro e a deturpare muri, angoli degli 

stabili e marciapiedi e a rilasciare sgradevoli odori persistenti per le strade in particolar 

modo nei periodi di scarse precipitazioni, possono anche essere causa di potenziali pericoli 

di natura igienico sanitaria;  

 il proprietario e/o conduttore di un cane è sempre responsabile del benessere, del 

controllo e della conduzione dell'animale ed è tenuto ad affidare lo stesso solo a persone 

in grado di gestirlo correttamente;  

 il deturpamento e l'imbrattamento delle cose altrui mobili o immobili è comportamento 

sanzionato anche a livello penale; 

 
Considerato che la Corte di Cassazione si è occupata della problematica ed ha individuato nella 

sentenza n. 7082/2015 un elenco di regole di comportamento per i conduttori di cani sulla 

pubblica via ed in particolare che: 

 

1. Devono osservare il rispetto dei principi di civiltà e di educazione; 

 

2. Devono mettere in atto una attenta vigilanza sui comportamenti dell’animale durante la 

condotta sulla pubblica via; 

 

3. Devono limitarne la libertà di movimento (uso del guinzaglio); 

 

4. Devono intervenire con atteggiamenti tali da far desistere il cane, almeno 

nell’immediatezza, dall’azione; 

 

5. Devono essere in grado di poter ripulire la superficie sporcata; 



COMUNE DI SEDRIANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

AREA SICUREZZA – POLIZIA LOCALE 

Telefono: 02/9022081  - Fax: 02.90319147 
E-mail: polizialocale@comune.sedriano.mi.it 

CODICE FISCALE: 86003630158 
PARTITA IVA: 06161210155 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA Sindacale NR. 3 DEL 28/02/2023 

 

 

Municipio: Via Fagnani n. 35 – 20018 Sedriano (Mi) 

Centralino: 02.903981 – Fax: 02.90111099 

http://www.comune.sedriano.mi.it 

comune.sedriano@postemailcertificata.it.  

 

Richiamato l’articolo 46 del vigente Regolamento di Polizia Urbana che al comma 6 stabilisce 

che “E’ fatto obbligo ai proprietari e/o detentori di cani di avere con sé un recipiente di plastica 

contenente acqua da utilizzare in caso di deiezioni urinarie al suolo, sui muri dei fabbricati 

pubblici e privati e su tutti i manufatti che per loro caratteristiche non possano assorbire le 

suddette deiezioni; 

 

 

Rilevato che è necessario intraprendere ulteriori provvedimenti atti a garantire l’igiene, la 

vivibilità ed il decoro di tutto il territorio comunale visto che quanto previsto dal citato comma 6 

dell’art. 46 del Regolamento di Polizia Urbana appare non sufficiente ad assicurare la necessaria 

salubrità e decoro del territorio; 

 

Richiamata la propria ordinanza n. 123/2022 del 29 novembre 2022 che si ritiene meritevole 

di proroga nelle more di una prossima modifica regolamentare; 

 

Vista la legge Regionale n. 33 del 30.12.2009; 

 

Visto il Regolamento Regionale n. 2 del 13.04.2017; 

 

Visto il Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 

41 del 27.11.2018 

 

Visti gli articoli 7bis e 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

ORDINA 

 

in via sperimentale in funzione di una prossima modifica regolamentare, ai fini della tutela della 

salute pubblica e del decoro urbano, dal giorno 1° marzo 2023 fino al 31 maggio 2023, a tutti i 

proprietari ed ai detentori a qualsiasi titolo di cani, nonché alle persone anche solo 

temporaneamente incaricate della loro custodia e/o conduzione, ad integrazione di quanto 

prescritto dall'art. 46 del Regolamento di Polizia Urbana, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 41 del 27.11.2018: 

 
è fatto divieto assoluto di consentire ai cani di urinare: 

 sui monumenti (a titolo esemplificato e non esaustivo: statua del seminatore, affresco 

di San Francesco, portali di ingresso della piazza del Seminatore); 

 sugli edifici di culto; 

 sugli edifici pubblici; 

 all’interno dei porticati e nelle aree esterne prospicenti gli stessi; 

 sui portoni di ingresso e degli accessi degli edifici privati e comunque ad una distanza 

non inferiore a 2 (due) metri dagli stessi; 

 sui portoni di ingresso e sulle vetrine degli esercizi commerciali privati e comunque ad 

una distanza non inferiore a 2 (due) metri dagli stessi; 

 

 

 



COMUNE DI SEDRIANO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

AREA SICUREZZA – POLIZIA LOCALE 

Telefono: 02/9022081  - Fax: 02.90319147 
E-mail: polizialocale@comune.sedriano.mi.it 

CODICE FISCALE: 86003630158 
PARTITA IVA: 06161210155 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA Sindacale NR. 3 DEL 28/02/2023 

 

 

Municipio: Via Fagnani n. 35 – 20018 Sedriano (Mi) 

Centralino: 02.903981 – Fax: 02.90111099 

http://www.comune.sedriano.mi.it 

comune.sedriano@postemailcertificata.it.  

La violazione della presente Ordinanza comporterà, ai sensi dell’art. 7bis del D. Lgs. 267/2000, 

la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 – P.M.R. € 50,00 

 

AVVERTE 

 
che il presente provvedimento non trova applicazione nei confronti dei soggetti non vedenti 

condotti da cani guida o persone affette da disabilità in compagnia dei propri cani, nonché nei 

confronti delle unità cinofile delle Forze di Polizia e Protezione Civile nel corso dello svolgimento 

delle proprie funzioni.  

 

 

DISPONE 

 

che il personale del Comando Polizia Locale e le forze di polizia verifichino l'osservanza delle 

disposizioni contenute nella presente ordinanza. 

 

INFORMA 

Che verso il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 gg dalla notifica 

della presente, al Tribunale Amministrativo Regionale nei modi previsti dagli artt. 2 e seguenti 

della L. 1034 /71 ovvero entro 120 gg dalla notifica della presente, al Presidente della 

Repubblica, nei modi previsti dagli artt. 8 e seguenti del DPR 24.11.71 n. 1199. 

 

Sedriano, 25 novembre 2022 

 

 

 

 

 

         IL SINDACO 

 

                Dott. Marco RE 


